江门市蓬江区红十字会

2023 年度接受捐赠收入以及公益支出情况专项审计报告

目      录

内  容  页码

审计报告  1－7

附表一：捐赠收入公益支出汇总表  8

附表二：捐赠收入明细表  9

附表三：公益支出明细表  10

会计师事务所营业执照复印件

会计师事务所执业资格证复印件

1

江门市蓬江区红十字会 2023 年度接受捐赠收入

及公益支出情况专项审计报告

粤中晟专审字[2025]023 号

江门市蓬江区红十字会：

我们接受委托，对江门市蓬江区红十字会（以下简称“蓬江区红十字会”）

2023 年度接受捐赠收入以及公益支出情况进行了审计。审计所需资料由蓬江区

红十字会提供，并由其负责这些资料的真实性、合法性和完整性。我们的责

任是在实施审计工作的基础上，对蓬江区红十字会 2023 年度接受捐赠收入以

及公益支出情况发表审计意见。

我们按照《中国注册会计师执业准则》要求进行了审计。在审计过程

中，我们结合蓬江区红十字会的实际情况，实施了包括抽查会计记录等我们

认为必要的审计程序。

现将审计情况报告如下：

一、 基本情况

江门市蓬江区红十字会经江门市蓬江区机构编制委员会办公室赋码登记，

取得信用代码为 13440703MB2C907175 的《统一社会信用代码证书》。机构

性质：群众团体，负责人：区志勤，单位住所：蓬江区天福路 12 号 1 楼。

蓬江区红十字会的主要职责：

（一）宣传和贯彻执行《中华人民共和国红十字会法》等有关红十字方面的

法律法规。指导全区基层红十字组织加强自身建设、组织建设和开展相关工作。

2

（二）开展备灾救灾工作，在自然灾害和突发事件中对伤病人员和其他受害

者提供紧急救援和人道救助。参加国际人道主义救援工作。

（三）建立健全红十字应急救援体系和红十字会备灾救灾系统。

（四）依法开展募捐活动。

（五）依法开展应急救护培训和应急救护、防灾避险、卫生健康等知识的宣

传，组织志愿者参与现场救护。

（六）依法依规做好应急救援、应急救护、人道救助(简称“三救”)工作以及

无偿献血、造血干细胞捐献、遗体和人体器官捐献(简称“三献”)工作。开展艾滋

病预防控制宣传和教育以及相关人道救助工作。

（七）组织开展红十字宣传、红十字志愿服务、红十字青少年工作。宣传国

际红十字与红新月运动的基本原则和日内瓦公约及其附加议定书，并依照其有关

规定开展工作。

（八）围绕“一带一路”和粤港澳大湾区、深圳中国特色社会主义先行示范区

建设，加强国际交流和与港澳台地区的合作。

（九）完成区委、区政府和市红十字会交办的其他任务。

二、审计情况

（一）2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日接受捐赠收入以及公益支出总

体情况

1．收入情况

捐赠收入 22,805.01 元（包含银行利息收入 55.52 元），其中：公益日捐款项

目收入 19,025.39 元，红十字事业收入 3,779.62 元（其中 55.52 元为银行利息收

3

入）。

2．支出情况

公益支出 15,500.00 元，其中：公益日捐款项目支出 1,700.00 元，爱心行动

项目支出 10,000.00 元，红十字事业项目支出 3,800.00 元。

3．结余情况

本期收支结余 7,305.01 元，其中：爱心行动项目收支结余-10,000.00 元，公

益日捐款项目结余 17,325.39 元，红十字事业项目收支结余-20.38 元。

（二）2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日公益项目收支情况

1．爱心行动项目收支情况

根据《关于印发〈江门市救助“贫困家庭和计生家庭先天性心脏病儿童”方案〉

的通知》（江红〔2009〕12 号）、《印发关于扩大“先天性心脏病”救治范围方案的

通知》（江红〔2010〕15 号）、《关于印发〈江门市救助先天性心脏病患儿手术费

结算办法〉的通知》（江红〔2009〕31 号）、《印发〈拓展江门市“一元爱心日”之

“救助贫困家庭和计生家庭先天性心脏病儿童”项目范围实施方案〉的通知》（江

红〔2015〕8 号）等文件的相关规定，凡符合救治条件的先天性心脏病、风湿性

心脏病患者，其手术费由江门市各级红十字会、新型农村合作医疗（城镇医保）

报销以及定点手术医院共同承担。具体结算办法为：四种单纯型先心病治疗费用

每例由市红十字会和各市、区红十字会各支付 1 万元，余下部分①若患者参加

新农合的则按其所在市、区制定的新农合章程（方案）规定的办法和标准进行报

销，剩下部分由定点手术医院负担，②若其参加城镇居民医疗保险或者商业保险

的，先按有关规定在社保部门或保险公司报销，报销费用纳入医院手术费用； 剩

下部分由定点手术医院负担。六种复杂型先心病治疗费用每例由市红十字会和各

4

市、区红十字会各支付 1.5 万元，其他结算方式及报销程序与单纯型先心病相

同。

（1）捐赠收入情况

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日，蓬江区红十字会爱心行动项目接受

的捐赠资金收入 0.00 元。

（2）捐赠资金安排使用情况

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日，爱心行动项目支出 10,000.00 元，

为向江门市中心医院汇入一例风湿性心脏病患者的治疗救助费用，该支出已按照

上述文件的要求专款专用，支付比例符合《救助方案》的结算标准，资金使用规

范。

2．公益日捐款活动项目收入及支出情况

公益日捐款活动项目为中国红十字总会统一部署，省红十字会组织全省红十

字系统开展的众筹活动，包括：“5﹒8 人道公益日”、 “99 公益日”等活动。根据

《关于印发〈江门市红十字系统 2023 年“99 公益日”活动方案〉的通知》、《关于

印发〈江门市红十字参与全国红十字系统 2023 年“5﹒8 人道公益日”众筹活动方

案〉的通知》（江红〔2023〕10 号）等文件规定，江门市红十字会参与广东省红

十字会在腾讯公益发起的“广东救在身边“项目，主要内容为应急救护，包括师资

救护员培训、应急救护公益大讲堂、应急救护物资采购等。

（1）接收捐赠收入情况

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日，蓬江区红十字会收到的公益日项目

捐赠收入 19,025.39 元。其中：“5﹒8 人道公益日”募捐款 11,890.00 元；“99 公益

日”募捐款 7,135.39 元。

5

（2）公益支出情况

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日，公益日捐款项目支出 1,700.00 元，

为支付 2023 年蓬江区红十字会救护员（初级）培训项目第三期经费。

为普及公众急救知识技能，提高广大群众的防灾避险和自救互救的意识及能

力，蓬江区红十字会以购买服务形式，委托江门市红心安全科普服务中心在蓬江

区辖区范围开展 7 期救护员（初级）培训班，购买服务价款总额 9,500.00 元，第

三期培训费用在收到市红十字会划拨的 “99 公益日”余款后一个月内支付。

上述支出能按照捐赠财产相关法规和制度管理项目要求进行安排和使用，严

格执行了项目捐款使用计划，资金使用规范，支出审批程序到位，手续齐全。

3．红十字事业收入及支出情况

（1）接收捐赠收入情况

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日，蓬江区红十字会接受的红十字事业

捐赠收入 3,779.62 元，其中：捐赠资金收入 3,724.10 元，捐赠专户银行利息 55.52

元。

收到个人捐款 795.60 元，收到蓬江区各镇、街卫生院红十字捐款箱捐款

2,928.50 元，捐赠专户银行利息 55.52 元。

（2）公益支出情况

2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日，蓬江区红十字会红十字事业项目用

于的公益支出 3,800.00 元，为红十字会 2020 年、2021 年、2022 年捐赠资金专项

审计费用。

根据《关于印发非营利组织免税资格认定和群众团体公益性捐赠税前扣除资

格认定事项操作指南的通知》（粤财税﹝2020﹞3 号）等文件要求，蓬江区红十

6

字会请第三方审计机构对 2020 年至 2022 年捐赠收入及支付进行了审计，并出具

专项审计报告，三年审计费用为 3,800.00 元。

以上支出能按项目要求进行安排和使用，资金使用规范，支出审批程序到位，

手续齐全。

三、审计结论

1．蓬江区红十字接受捐赠收入及支出进行单独核算，捐赠收入能按规定用

途使用，资金专款专用，使用规范，支出审批程序到位。

2．接受捐赠的总收入用于公益事业的支出比例低于 70%。

蓬江区红十字会 2023 年度接受捐赠收入 22,805.01 元，公益支出 15,500.00

元。接受捐赠的总收入用于公益事业支出的比例为 67.97%。

四、其他事项说明

蓬江区红十字会财务核算中红十字事业项目本年列支的 2022 年 8 月至 2023

年 12 月半自动体外除颤器折旧费 32,725.00 元，不再作为 2023 年红十字事业项

目支出。具体情况为：2022 年 8 月购入半自动体外除颤器 7 台，合计金额为

115,500.00 元，购入时记入江门市蓬江区红十字会（江门市蓬江区卫生健康局）

固定资产。本所于 2023 年 4 月 21 日出具的《江门市蓬江区红十字会 2022 年度

接受捐赠收入以及公益支出情况专项审计报告》（粤中晟专审字[2023]016 号）将

2022 年购买的 7 台半自动体外除颤器支出总额 115,500.00 元已作为红十字事业

项目支出。

附
表
一

编
制
单

位
：

江
门

市
蓬

江
区

红
十

字
会

金
额

单
位

：
元

项

目

行
次

非
限
定
性

限
定

性
合

计

一
、

捐
赠

收
入

1

其
中
：

爱
心

行
动

收
入

3

公

益
日

捐
款

5
1

9
,0

2
5

.3
9

1
9

,0
2

5
.3

9

红

十
字

事
业

收
入

4
3

,7
7

9
.6

2
3

,7
7

9
.6

2

收
入

合
计

6
3
,7

7
9
.6

2
1
9
,0

2
5
.3

9
2
2
,8

0
5
.0

1

二
、

公
益

支
出

7

其
中
：

爱
心

行
动

支
出

8
1

0
,0

0
0

.0
0

1
0

,0
0

0
.0

0

公

益
日

捐
款

1
0

1
,7

0
0

.0
0

1
,7

0
0

.0
0

红

十
字

事
业

支
出

9
3

,8
0

0
.0

0
3

,8
0

0
.0

0

支
出

合
计

1
1

3
,8

0
0
.0

0
1
1
,7

0
0
.0

0
1
5
,5

0
0
.0

0

三
、

收
支

结
余

1
2

其
中
：

爱
心

行
动

结
余

1
3

-1
0

,0
0

0
.0

0
-1

0
,0

0
0

.0
0

公

益
日

捐
款

1
5

1
7

,3
2

5
.3

9
1

7
,3

2
5

.3
9

红

十
字

事
业

结
余

1
4

-2
0

.3
8

-2
0

.3
8

结
余

合
计

1
6

-2
0
.3

8
7
,3

2
5
.3

9
7
,3

0
5
.0

1

2
0

2
3
年
度

捐
赠

收
入

公
益

支
出

汇
总

表

 8

附表二

编制单位：江门市蓬江区红十字会 金额单位：元

序号 项目 捐赠单位 金额 备注

一、 公益日捐款 19,025.39

1 其中：“99公益日” 热心人士 7,135.39

由市红十字转拨，为省红十字会与中国红十
字基金会合作、在腾讯公益平台上线“广东
红十字救在身边”项目开展的网络筹款

2       “5﹒8人道公益日” 热心人士 11,890.00

由市红十字转拨，为省红十字会与中国红十
字基金会合作、在腾讯公益平台上线“广东
红十字救在身边”项目开展的网络筹款

二、 红十字事业 3,779.62

1 其中：个人捐款 热心人士 600.00

      个人捐款
荷塘镇2022届选调
生

195.60

2              红十字捐款箱 热心人士 2,928.50

2-1              红十字捐款箱 热心人士 1,224.50 摆放地点：江门市蓬江区棠下镇卫生院

2-2              红十字捐款箱 热心人士 242.00
摆放地点：江门市蓬江区白沙街道兴盛社区
卫生服务中心

2-3              红十字捐款箱 热心人士 312.00 摆放地点：北街社区卫生服务中心

2-4              红十字捐款箱 热心人士 1,150.00 摆放地点：江门市蓬江区荷塘镇卫生院

3      捐赠专户利息 55.52

捐赠收入合计 22,805.01

捐赠收入明细表

2023年度

 9

附表三

编制单位：江门市蓬江区红十字会 金额单位：元

序号 项目 拨付单位 金额 备注

一、 爱心行动 10,000.00

1 其中：风湿性心脏病患者治疗救助 江门市中心医院 10,000.00

二、 公益日捐款 1,700.00

1 其中：蓬江区红十字救护员培训
江门市红心安全科普服
务中心

1,700.00

委托江门市红心安全科普服务中心开
展7期救护员（初级）培训班，第三
期款项

三、 红十字事业 3,800.00

1
其中：红十字会2020年至2022年捐赠
资金专项审计费用

3,800.00

公益支出合计 15,500.00

公益支出明细表

2023年度

 10

		2025-10-14T10:30:32+0800
	Report Coding.

		2025-10-14T10:30:33+0800
	Report Coding.

		2025-10-14T10:30:33+0800
	Report Coding.

		2025-10-14T10:30:33+0800
	Report Coding.

		2025-10-14T10:30:33+0800
	Report Coding.

		2025-10-14T10:30:33+0800
	Report Coding.

		2025-10-14T10:30:33+0800
	Report Coding.

		2025-10-14T10:30:33+0800
	Report Coding.

		2025-10-14T10:30:33+0800
	Report Coding.

		2025-10-14T10:30:33+0800
	Report Coding.

		2025-10-14T10:30:33+0800
	Report Coding.

		2025-10-14T10:30:33+0800
	Report Coding.

		2025-10-14T10:30:33+0800
	Report Coding.